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ABSTRAKT

Abstrakt česky

Předmětem bakalářské práce „Finanční analýza“ je analýza poměrových ukazatelů. První

část je zaměřena na charakteristiku ukazatelů (popisuje jejich vypovídající schopnost a

obsahuje příslušné vzorce). Ve druhé části jsou získané informace aplikovány na výsledky

dosažené firmou Stroj a.s.

Klíčová slova:

Finanční analýza, ukazatele finanční analýzy, ukazatele rentability, ukazatele aktivity, uka-

zatele zadluženosti, ukazatele likvidity

ABSTRACT

The goal of the submitted thesis “Financial analysis” is to analyze the financial ratios. The

first part focuses on the description of each ratio (what each ratio predicates about and also

the appropriate formula are stated). Within the second part achieved information is used in

praxis, the outcomes of Stroj a.s. are used as the basis.

Keywords:

Financial analysis, financial analysis indicators, profitability ratios, asset management,

debt management, liquidity ratios
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ÚVOD

Analýza poměrovými ukazateli je součástí systému finanční analýzy podniku. Poměrová

analýza je relativně rychlá a nenákladná cesta, jak poznat základní finanční charakteristiku

podniku. Výsledky analýzy vytvoří přehled, na jehož základě se pak management rozhodu-

je, které oblasti jsou více problémové a vyžadují další, podrobnější analýzy. Každý podnik

musí stále analyzovat svoji činnost a zpětně kontrolovat výsledky, kterých dosáhl za dané

období.

Poměrové ukazatelé také umožňují trendovou a prostorovou analýzu, jejich výsledky mo-

hou být použité v rámci matematických modelů, které se snaží popsat nejrůznější závislosti

mezi jevy, či vyhodnotit rizika.

V rámci poměrové analýzy lze sestavovat podílové ukazatelé, které vypovídají o tom, jaké

procento z celku tvoří jeho část.

Poměrová analýza sestává z určování ukazatelů, které je možné rozdělit do sedmi základ-

ních skupin. Tato práce se bude zabývat ukazateli rentability, aktivity, zadluženosti a likvi-

dity. U každého ukazatele je charakteristika a také vzorec, podle kterého se daný ukazatel

vypočítá.

Cílem této bakalářské práce je zhodnocení finanční analýzy daného podniku pomocí nej-

častěji využívaných poměrových ukazatelů. Zdrojem informací jsou účetní výkazy podni-

ku Stroj a.s. tzn. rozvaha, výkaz zisků a ztrát za období 2006 – 2010.

Práce je členěna do dvou části - teoretická a praktická část. První část shrnuje teoretické

poznatky k problematice, kde jsou podrobně charakterizovány poměrové ukazatelé i eko-

nomicky přidaná hodnota EVA.

V druhé části je provedena analýza společnosti Stroj a.s. za sledované pětileté období.

Název společnosti je fiktivní, ale v práci se pracuje s pravdivými údaji. Poznatky, které

získám, v teoretické části budou použité v části praktické, která představuje hodnocený

podnik.

Cílem praktické části bude zhodnocení jednak poměrových ukazatelů, jednak finanční si-

tuace podniku a případná zhodnocení a doporučení, jak danou situaci zlepšit, či jak se jí

pro další období vyvarovat.
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1 FINANČNÍ ANALÝZA

Finanční analýza slouží ke komplexnímu zhodnocení finanční situace podniku a je nedíl-

nou součástí finančního řízení. Finanční analýzu jako zdroj pro další rozhodování a řízení

potřebují nejen samotní manažeři podniku, ale i investoři, obchodní partneři, státní institu-

ce, zahraniční instituce, zaměstnanci, auditoři, konkurenti, burzovní makléři apod.
1

Finanční analýza pomáhá zjistit, jestli má podnik vhodnou kapitálovou strukturu, jestli je

dostatečně ziskový, zda dokáže včas splatit své závazky a efektivně využívá svých aktiv.

Finanční analýza je velmi úzce spjata s rozhodováním o budoucnosti podniku, vyžaduje

získat data, které tvoří informace pro kvalitní zpracování výsledků. Základními zdroji dat

pro kvalitní finanční analýzu jsou účetní výkazy podniku tzn. rozvaha, výkaz zisků a ztrát,

výkaz cash flow, příloha k účetní uzávěrce nebo výroční zprávy.

V literatuře je uvedeno velké množství definic a charakteristik finanční analýz, z nichž

jsem některé vybrala.

- Finanční analýza představuje systematický rozbor získaných dat, které jsou

obsaženy v účetních výkazech. Finanční analýzy v sobě zahrnují hodnocení firemní

minulosti, současnosti a předpovídání budoucích finančních podmínek.
2

- Finanční analýzu lze chápat jako soubor činností, jejichž cílem je zjistit a

vyhodnotit komplexně finanční situaci podniku.
3

- Finanční analýza je oblast, která představuje významnou součást komplexu

finančního řízení podniku, neboť zajišťuje zpětnou vazbu mezi předpokládaným

efektem řídících rozhodnutí a skutečností.
4

1
KNÁPKOVÁ, A. PAVELKOVÁ, D.: Finanční analýza. 1.vyd. Praha: GRADA Publishing. 2011. ISBN

978-80-247-3349-4
2
RŮČKOVÁ, P. Finanční analýza: metody, ukazatele, využití v praxi. 1.vyd. Praha: GRADA Publishing.

2007. ISBN 978-80-247-1386-1
3
KISLINGEROVÁ, E. a kol. Manažerské finance. 2. přepracované a rozšířené vyd. Praha: C.H.Beck. 2007.

ISBN 978-80-7179-903-0
4
VALACH, J. a kol. Finanční řízení podniku. 2. vyd. 2. dotisk. Praha: EKOPRESS. 2003. ISBN 80-86119-

21-1
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1.1 Uživatelé finanční analýzy

Finanční analýza nepodává důležité informace o výkonnosti a finančním zdraví podniku

pouze jeho managementu, ale i řadě dalších zainteresovaných skupin. Může se přitom jed-

nat jak o uživatele, kteří působí v rámci podniku (interní), tak o uživatele z jeho okolí (ex-

terní). Je důležité zvážit pro koho je finanční analýza zpracována, jelikož každá zájmová

skupina potřebuje zjistit jiné informace.

Obr. 1. Uživatelé finanční analýzy

Pramen: KISLINGEROVÁ, E. a kol. Manažerské finance. 2. přepracované a rozšířené vyd. Praha: C.H.Beck.

2007. ISBN 978-80-7179-903-0, vlastní zpracování

Podle toho kdo provádí a potřebuje analýzu, ji můžeme rozdělit do dvou oblastí a to interní

a externí. Uživatelé finanční analýzy jsou:

Investoři

- Primárními uživateli jsou akcionáři, kteří poskytují podniku kapitál. Zajímá je sta-

bilita a likvidita podniku.

Banky a jiní věřitelé

- Zkoumají, zda podnik může poskytovat záruky a jestli bude schopen hradit své zá-

vazky včas. Důležitá je solventnost a likvidita podniku.

UŽIVATELÉ FINANČNÍ ANALÝZY

EXTERNÍ INTERNÍ

Investoři

Stát

Banky

Ob. partneři

Konkurence

Zaměstnanci

Odboráři

Manažeři
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Stát a jeho orgány

- Stát se zabývá hlavně kontrolou vykázaných daní. Orgány sledují finanční situace

podniku, které mají státní majetkovou účast, podniky, které získaly dotace nebo jim

byly svěřené státní zakázky.

Obchodní partneři

- Finanční situace podniku zajímá jak dodavatelé, tak odběratelé. Pro dodavatelé je

důležité, zda je schopen podnik hradit své závazky a pro odběratele zase finanční

stabilita podniku a s tím související schopnost objednané zboží vyrobit a také pro-

dat.

Manažeři

- Využívají finanční analýzy pro dlouhodobé tak operativní rozhodnutí o firmě. Mají

jednu z největších znalostí z oblasti financí ve firmě. Manažeři se také zajímají o

finance, které se týkají dodavatelů, konkurence a odběratelů.

Zaměstnanci

- Ze svých vlastních důvodů se zajímají o stabilitu a dobré jméno firmy, jde jim o jis-

totu zaměstnání a nové možnosti ve mzdové i sociální oblasti.

1.2 Rozvaha

Rozvaha je účetním výkazem, který zachycuje bilanční formou stav dlouhodobého

hmotného a nehmotného majetku (aktiva) a zdrojů jejich financování (pasiva) vždy

k určitému datu.
5
Rozvaha většinou bývá sestavována k poslednímu dni roku a vždy

musí platit bilanční pravidlo, že aktiva = pasiva.

Rozvahou zjišťujeme stav majetkové situace podniku, zdroje financování a informace o

finanční situaci podniku.

5

[…]


Neuhrazená ztráta minulých let -126 829 -113 117 -97 578 -79 374 -74133

Výsledek hosp. běžného účetního období 15 275 17 620 20 215 10 048 10122

CIZÍ ZDROJE 462 719 439 174 430 291 465 953 406 863

Rezervy 28 105 36 096 23 770 16 642 22 277

Rezerva na kursové ztráty

Ostatní rezervy 26 214 24 042 11 115 8 648 19173

Dlouhodobé závazky 265 255 1003 1 017 254

Jiné dlouhodobé závazky 526 526 1 003 1 017 254

Krátkodobé závazky 248 823 220 148 212 243 238 161 189250

Závazky z obchodních vztahů 89 347 87 915 104 039 109 522 107 690

Závazky - ovládající a řídící osoba 17 500 16 500 10 000 10 000 10 000

Závazky k zaměstnancům 16 383 16 624 19 010 11 318 12 717

Závazky ze soc.zab. a zdrav.pojištění 3 958 4 315 5 228 3 818 4279

Stát - daňové závazky a dotace 1 129 31 1 264 3 595 901

Krátkodobé přijaté zálohy 59 991 74 352 62 294 94 517 39 130

Dohadné účty pasivní 55 765 13 128 10 405 5 361 14 533

Jiné závazky 4 750 7 283 3 30 0

Bankovní úvěry a výpomoci 185 791 183 470 194 278 210 133 195 082

Dlouhodobé bank. Úvěry 19 499 19 361 22 364 31 534 24 658

Krátkodobé bank. Úvěry 166 292 164 109 171 914 178 599 170 424

Krátkodobé fin. Výpomoci

Časové rozlišení 3 323 22 271 5 694 17 249 24 213

Výdaje příštích období 3 310 6 840 3 911 2 232 10 059

Výnosy příštích období 13 15 431 1 783 15 017 14 154

PŘÍLOHA P III: ROZVAHA PODNIKU STROJ A.S. PASIVA

Výkaz zisků a ztrát Stroj 2006 - 2010 rok Rok Rok rok Rok

2006 2007 2008 2009 2010

Tržby za prodej zboží 61 152 59 381 54 564 52 910 157 959

Náklady vynaložené na prodej zboží -61 012 -59 216 -51 396 -49 558 -151 240

Obchodní marže 140 165 3 168 3 352 6 719

Výkony 759 071 727 419 840 000 612 232 906 554

Tržby za prodej vl. výrobků a služeb 663 751 709 934 807 016 604 904 823 053

Změna stavu zásob vlastní činnosti 75 228 -851 11 349 -10 083 56 344

Aktivace 20 092 18 336 21 635 17 411 27 157

Výkonová spotřeba -492 806 -435 911 -548 455 -397 580 -680 805

Spotřeba materiálu a energie -365 507 -348 341 -424 776 -307 678 -448 607

Služby -127 299 -87 570 -123 679 - 89 902 -232 198

Přidaná hodnota 266 265 291 673 294 713 218 004 232 468

Osobní náklady -185 184 -192 991 -210 325 -156 379 -156 618

Mzdové náklady -132 048 -137 374 -150 162 -112 475 -110 908

Odměny členům orgánů společnosti a družstva -3 060 -3 340 -3 820 -4 020 -4 260

Náklady na soc. zabezpečení a zdrav. pojištění -45 838 -48 033 -52 111 -36 215 -37 754

Sociální náklady -4 238 -4 244 -4 232 3 669 -3 696

Daně a poplatky -1 045 -1 322 -1 029 -1 431 -1 754

Odpisy dlouhodobého nehmot. a hmot. majetku -37 090 -45 933 -37 590 -37 628 -35 257

Tržby z prodeje dlouh. majetku a materiálu 4 746 5 934 1 036 11 696 3 326

Tržby z prodeje dlouhodobého majetku 397 1 148 110 10 951 0

Tržby z prodeje materiálu 4 349 4 786 953 745 3 326

Zůst.cena prod. dlouh.majetku a materiálu -870 -1 367 -748 -5 720 -1 754

Zůstatková cena prodaného dlouh.majetku -34 -370 -122 -5 337 0

Prodaný materiál -836 -997 -626 -383 -1 754

Změna stavu rez. a opr.položek v prov.oblasti -2 846 -3 806 -7 520 -632 -17 567

Ostatní provozní výnosy 1 812 2 091 5 440 5 336 4 312

Ostatní provozní náklady -15 289 -16 952 -10 915 -11 326 -9 313

Provozní výsledek hospodaření 30 499 37 327 33 089 21 920 17 843

Výnosy z dlouhodobého finančního majetku 1 442 2 188 2 078 2 175 590

Výnosy z podílů v ovl. a řízených osobách 1 442 2 188 2 078 2 175 590

Tržby z prodeje cenných papírů a vkladů 0 0 15 20 0

Prodané cenné papíry a vklady 0 0 -300 -20 0

Změna stavu rezerv a opr.položek ve fin.oblasti 0 0 300 955 0

Výnosové úroky 164 390 618 251 47

Nákladové úroky -13 145 -11 208 -13 075 -9 640 -8 012

Ostatní finanční výnosy 14 146 18 772 24 059 6 050 12 659

Ostatní finanční náklady -14 806 -21 796 -22 011 -11 637 -16 618

Finanční výsledek hospodaření -12 199 -11 654 -8 316 -11 846 -11 334

Daň z příjmu za běžnou činnost -3 025 -8 053 -4 558 -26 3 613

- splatná -3 025 -8 053 -4 558 -26 -1 714

- odložená 0 5 327

Výsledek hospodaření za běžnou činnost 15 275 17 620 20 215 10 048 10 122

Výsledek hospodaření za účetní období 15 275 17 620 20 215 10 048 10 122

Výsledek hospodaření před zdaněním 18 300 25 673 24 773 10 074 6 509

PŘÍLOHA P IV: VÝKAZ ZISKŮ A ZTRÁT STROJ A.S.