Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně
FAKULTA LOGISTIKY A KRIZOVÉHO ŘÍZENÍ

HODNOCENÍ VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Veronika Vytásková
Vedoucí bakalářské práce: Ing. et Ing. Jiří Konečný, Ph.D.
Akademický rok: 2011/2012
Téma bakalářské práce: **Finanční analýza podniku**

Kritéria hodnocení: Stupeň hodnocení podle ECTS
A B C D E F
1 Náročnost tématu práce ×
2 Splnění cílů práce ×
3 Teoretická část práce ×
4 Praktická část práce ×
5 Formální úprava práce ×

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem **X**) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Cíle stanovené v zadání bakalářské práce byly naplněny. Teoretická část je koncipována logicky a odpovídá části analytické. Autorka na základě teoretických východisek pro zpracování finanční analýzy provedla analýzu poměrových ukazatelů použitých k posouzení hospodaření podniku v letech 2006 až 2010. Provedené analýzy svědčí o tom, že se autorka v řešené problematice orientuje. V závěru je pak shrnuto celkově hospodaření podniku a jsou navržena doporučení ke zlepšení jeho finanční situace v budoucnu.

Práce je zpracována věcně správně a srozumitelně. Grafická úprava je průměrná, text je vhodně doplněn přehlednými tabulkami a grafy. Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení klasifikačním stupněm C – dobře.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Na str. 25 uvádíte, že hodnota EVA nebude v praktické části počítána z důvodů nedostatků potřebných informací analyzované firmy. Které konkrétní informace k výpočtu ukazatele EVA postrádáte?
2. Která z navrhovaných opatření uvedených v kapitole 6 mají podle Vašeho názoru největší naději na rychlé uplatnění v podniku a která naopak ne? Vysvětlete.

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: **C – dobře**

V Uherském Hradišti dne 24. května 2012.

.....
podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně
------------- ----------------- ----------- ---------------- ---------------- ------------------